
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67/2023 

privind aprobarea proiectului ,,Dotarea cabinetului de planificare familială la Spitalul Județean de 

Urgență Satu Mare”, a cheltuielilor legate de proiect și a parteneriatului aferent proiectului, în 

vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.11137/15.05.2023, al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.68/15.05.2023, Raportul de specialitate al Direcției 

Dezvoltare Regională nr. 11138/15.05.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico financiare nr. 

65/15.05.2023, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes județean, investiții nr.29/15.05.2023, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.62/15.05.2023, Avizul Comisiei de 

dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și  internaționale nr. 

27/15.05.2023, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.56/15.05.2023, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, 

dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.20/15.05.2023, 

raportat la: 

- prevederile Ghidului beneficiarului Investiția specifică: I1.5. Cabinete de planificare familială 

din cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională - componenta 12: Sănătate - 

Investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești. 

- Nota de fundamentare nr. 10097/15.05.2023 a Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, 

înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 11089/15.05.2023; 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin (5) lit. c) precum și cele ale art. 182 alin (4) cu 

trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă proiectul ,,Dotarea cabinetului de planificare familială la Spitalul Județean 

de Urgență Satu Mare” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta: C12 – Sănătate, Investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, 

Investiția specifică: I1.5. Cabinete de planificare familială, apelul de proiecte MS-0015. 

 



2 

 

Art.2 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Dotarea cabinetului de planificare familială 

la Spitalul Județean de Urgență Satu Mare” în cuantum de 333.162,11 lei (inclusiv TVA).  

 (2) Se aprobă contribuția proprie în proiect a Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, 

reprezentând achitarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 5.000 lei (fără TVA), 

reprezentând costurile aferente cheltuielilor de informare și publicitate. 

(3) Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile, neprevăzute și/sau conexe ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului ,,Dotarea cabinetului de planificare familială la Spitalul Județean de 

Urgență Satu Mare”, se vor asigura din bugetul de venituri și cheltuieli al Spitalului Județean de Urgență 

Satu Mare. 

Art. 3 Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării. 

Art. 4 Se aprobă Acordul de parteneriat aferent proiectului ,,Dotarea cabinetului de planificare 

familială la Spitalul Județean de Urgență Satu Mare”, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.5 Se certifică valoarea de 2513, reprezentând numărul de prezentări în anul 2022 la Cabinetul 

de Planificare Familială și Contracepție din cadrul Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, valoare ce 

se regăsește în Registrul de consultații. 

Art.6 Se împuternicește dl. Marc Ioan Adrian – Manager interimar al Spitalului Județean de 

Urgență Satu Mare, să semneze toate documentele aferente depunerii proiectului ,,Dotarea cabinetului 

de planificare familială la Spitalul Județean de Urgență Satu Mare” și contractul de finanțare. 

Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează dl. Marc Ioan Adrian – Manager 

interimar al Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, Direcția dezvoltare regională, Direcția economică 

din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare precum și Spitalul Județean de 

Urgență Satu Mare. 

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică domnului Marc Ioan Adrian – Manager interimar al 

Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, Direcției dezvoltare regională, Direcției economice din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, precum și Spitalului Județean de Urgență 

Satu Mare. 
 

                                                        Satu Mare, la 15.05.2023 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                      CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

       Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru              32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă           0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                       0 

                

 

 



 1 

ROMÂNIA                                                                                                      Anexa la  

JUDEŢUL SATU MARE                                                Hotărârea CJSM nr.67 /2023 

CONSILIUL JUDEȚEAN SATU MARE            

 

 

Acord de Parteneriat 

 

ȋncheiat ȋntre 

 

JUDEȚUL SATU MARE, având sediul in Piața 25 Octombrie, nr. 1, județul Satu Mare, cod 

poștal 440026, telefon 0261-710651, fax 0261-716994, cod fiscal 3897378, cont 

RO91TREZ24A660601710130X SANATATE - SPITALE GENERALE - ALIE ACTIVE 

FIXE, deschis la Trezoreria municipiului Satu Mare, reprezentat prin Pataki Csaba în calitate de 

Președinte al Consiliului Județean Satu Mare, denumit in continuare ,,Ordonator principal de 

credite", 

și 

 

SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ SATU MARE, având sediul în str. Ravensburg 1-

3, mun. Satu Mare, județul Satu Mare, cod poștal 440192, telefon 0261-727050, fax 0261-

727347, cod fiscal 3963722, cont RO19TREZ54621F480101XXXX, deschis la Trezoreria 

municipiului Satu Mare, reprezentat prin Marc loan Adrian în calitate de Manager interimar, 

denumit in continuare ,,Solicitant ", 

 

denumite ȋn continuare, individual “Parte” şi ȋmpreună “Părţi” 

 

pentru depunerea și implementarea Proiectului “Dotarea cabinetului de panificare 

familială la Spitalului Județean de Urgență Satu Mare”  în cadrul Componentei 12 – 

Sănătate, Investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția 

Specifică I1.5: Cabinete de planificare familială 

 

S-A CONVENIT DUPĂ CUM URMEAZĂ: 

Articolul 1 – Scop şi obiective 

1. Prezentul Acord de Parteneriat (denumit ȋn continuare “Acordul”) defineşte drepturile şi 

obligaţiile Părţilor şi stabileşte termenii şi condiţiile colaborării acestora ȋn vederea depunerii și 

implementării Proiectului “Dotarea cabinetului de panificare familială la Spitalului 

Județean de Urgență Satu Mare”. 

2. Părţile vor acţiona ȋn conformitate cu legislația națională și europeană aplicabilă.  

3. Orice anexe la prezentul Acord constituie parte integrantă a Acordului. Ȋn cazul unor 

neconcordanţe ȋntre Anexe şi Acord, prevederile celui din urmă vor prevala.  

4. Scopul prezentului Acord de Parteneriat este ca “Ordonator principal de credite (UAT sau 

Ministerul Sănătății sau altă instituție)” să împuternicească Solicitantul cu realizarea 

documentației și încărcarea dosarului de finanțate în conformitate cu prevederile Ghidul apelului 

aferent Investiției Specifică: I1.5: Cabinete de planificare familială - Pilonul V: Sănătate și 



 2 

reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: I1. Dezvoltarea infrastructurii 

medicale prespitalicești. 

5.  Obiectivul Acordului de Parteneriat este de a oferi cadrul juridic în vederea participării la 

apelul de proiecte aferent Investiției Specifică: I1.5: Cabinete de planificare familială - Pilonul 

V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: I1. Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești, cu Proiectul “Dotarea cabinetului de panificare 

familială la Spitalului Județean de Urgență Satu Mare”. 

Articolul 2 – Intrarea ȋn vigoare şi durata  

1. Prezentul Acord va intra ȋn vigoare la data aplicării ultimei semnături de către Părţi. Acesta 

va rămâne ȋn vigoare până când, după caz, dosarul de finanțare aferent proiectului “Dotarea 

cabinetului de panificare familială la Spitalului Județean de Urgență Satu Mare” va fi 

respins sau implementarea acestuia, inclusiv asigurarea sustenabilității și durabilității vor fi 

îndeplinite, dar nu mai târziu de 30 iunie 2026. 

Articolul 3 – Principalele roluri şi responsabilităţi ale Părţilor 

1. Părţile vor lua toate măsurile adecvate şi necesare pentru a asigura ȋndeplinirea obligaţiilor şi 

obiectivelor care decurg din prezentul Acord.    

2. Părţile ȋşi vor ȋndeplini obligaţiile care le revin cu eficienţă, transparenţă şi conştiinciozitate. 

Acestea se vor informa reciproc cu privire la toate aspectele importante pentru cooperarea 

generală şi pentru implementarea activităţilor care urmează a fi desfăşurate. Acestea vor acţiona 

cu bună-credinţă ȋn toate chestiunile şi vor acţiona, ȋn orice moment, ȋn interesul realizării cu 

succes a proiectului.  

Articolul 4 – Obligaţiile “Ordonatorului principal de credite (UAT sau Ministerul Sănătății 

sau altă instituție)” 

1. “Ordonator principal de credite (UAT sau Ministerul Sănătății sau altă instituție)” este 

obligat de a furniza Solicitantului un exemplar semnat al Acordului.     

2. “Ordonator principal de credite (UAT sau Ministerul Sănătății sau altă instituție)” va 

realiza toate demersurile necesare în vederea semnării Hotărârii de aprobare a proiectului, în 

funcție de specificul acestuia. 

Articolul 5 – Obligaţiile Solicitantului  

1. Solicitantul este responsabil informațiile și documentele aferente dosarului de finanțare în 

conformitate cu Ghidul apelului aferent Investiției Specifică: Cabinete de planificare familială - 

Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: I1. 

Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești și legislația aplicabilă. 

2. Să transmită dosarul de finanțare în timp util având în vedere procedura de aprobare a acestuia. 

3. Să numească persoane în cadrul unei unități de implementare și monitorizare a proiectelor în 

conformitate cu prevederile ghidului aferent Investiției Specifică: Cabinete de planificare 

familială - Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: 

I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești. 

4. Să se supună și să fie răspunzător de toate drepturile și obligațiile care se nasc ca participare 

la apelul de proiectul în cadrul Investiției Specifică: Cabinete de planificare familială - Pilonul 

V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: I1. Dezvoltarea 

infrastructurii medicale prespitalicești. 



 3 

Articolul 6 – Drepturile solicitantului  

1. Solicitantul are dreptul de a încărca dosarul de finanțare pentru Proiectul “Dotarea 

cabinetului de panificare familială la Spitalului Județean de Urgență Satu Mare” pe 

platforma dedicată proiecte.pnrr.gov.ro. 

Articolul 7 – Dispoziții finale  

1. Prezentul Acord a fost întocmit ȋn două exemplare originale, din care fiecare Parte a primit un 

exemplar.  

 

Ordonator principal de credite, 

Județul Satu Mare 

Consiliul Județean Satu Mare 

Semnat în 2 exemplare                         

la data de ________  

Pataki Csaba 

Președinte  

Solicitant, 

Spitalul Județean de Urgență Satu Mare 

 

 

Semnat în 2 exemplare                           

la data de __________  

Marc loan Adrian 

Manager interimar   

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE,                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,   

Pataki Csaba                                                                      Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


